
 

 

 

Venskab er livets medicin 

Dato: 30-6-2021 

Medlemsbrev no.: 3/2021 

 
Næste møde 3-8 -2021  kl. 18.00 
Vært: Karl Erik Fisker 
Program/ansvarlig: Rundvisning på Århus Ø 
3 minutter: Flemming 
Fraværende: Carl og Leo. 
 
Referat fra sidste møde: 

6 veloplagte mødte op hos Vadstrup der diverterede med en form for tapas. 

God ide med “kold” mad i sommervarmen. 

Tom holdt 3 min. Om minksagen. 

Derefter gik vi bordet rundt hvor flere kom med et bud på hvad fremtiden ville bringe  

personligt omkring måske skift af bolig på lang sigt. 

Som sædvanlig havde vi en god snak men savnede de 2 sidste. 

Venlig hilsen Skiveren 

Leif. 

 

3 minutter 29/6 2021, Tom Haas 

 

3 minutter bør jo omhandle et emne, der optager én, og det er derfor ikke for at virke kedelig, at jeg 

igen, igen kommer til at tale om Covid 19. Det interesserer mig selvfølgelig p. g. a. de store sam-

fundsmæssige konsekvenser, men især som praktisk uddannet biolog og som gammel sygdomsbe-

kæmper. 

Det blev jo i hvert fald med træls og besværligt, end jeg i første omgang havde forestillet mig. Dels 

på grund af overraskelsesmomentet og vores mangel på forberedelse, men også fordi Coronavirus-

set viste sig mere omstillingsparat og muterende end forventet. 
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Det har hele tiden været min opfattelse (for det lærte jeg som ung), at hvis man skal bekæmpe eller 

håndtere en smitsom sygdom, så skal man have en sikker diagnostik. Og det havde vi ikke fra star-

ten, hvilket førte til bortforklaringer og røverhistorier fra myndighedernes side. Men det kom jo ef-

terhånden med den massive testning, som vi har haft i den første del af 2021. Det har medført, at 

man i stort omfang har kunnet opspore, inddæmme og isolere smitten. 

Efter min opfattelse har man dog ikke udnyttet potentialet i smitteopsporingen ordentligt, for resul-

taterne herfra kunne have været en god baggrund for genåbningen. Hvor mange bliver f. eks smittet 

hos frisøren? Eller på museerne? Det burde man kunne svare på hos Smitteopsporingen. 

Vaccinerne er selvfølgelig altafgørende, og moderne vaccineteknologi har medført, at de kunne ud-

vikles ekstremt hurtigt. Jeg læste et sted, at det med den anvendte mRNA teknik tog to dage at ud-

vikle vaccinen, men testning og udvikling af produktionsapparat tager selvfølgelig lang tid. Allige-

vel er det ekstremt godt gået af videnskabsfolk og fabrikanter. 

Vi har oplevet en sundhedssektor, der har været meget omstillingsparat, og hurtigt gjort sig klar til 

udfordringen, der dog stort set ikke kom. Jeg er også imponeret af undervisningssektoren, der har 

omstillet sig til virtuel undervisning, men også skolebørnene, der hurtigt finder ind i rollen ved 

skærmen. 

Statsministeren lovede, at der ville blive begået fejl. Det fik hun ret i, og den største og dyreste be-

gik hun formentlig selv, da hun beordrede minkene aflivet. Men det er et emne for sig. 

Der blev også begået fejl i forhold til smittebeskyttelse og vaccination på plejehjemmene. Og i bund 

og grund var vi uforberedte i forhold til generelle ting som f. eks værnemidler og håndsprit. Men 

det generelle beredskab er jo over en lang årrække blevet indskrænket, i takt med at russerne blev 

mere fredelige. Men bliver de ved med at være det? Det er i hvert fald et område, hvor det er let at 

spare. 

Hvad virkede? 

Afstand og håndsprit er formentlig hovedfaktorerne. Forsamlingsforbudene er en del af dette, men 

det er jo ren logik, at jo flere vi er sammen, jo større er smitterisikoen. Da jeg læste, lavede vi et 

smitteeksperimen med et bitterstof blandt 10 mennesker. Ved 3 x kontakt var de ni smittet, så det 

går hurtigt i forsamlinger. Mundbindene, som vi heldigvis har skrottet, har nok mere symbolsk be-

tydning. 

Vi har klaret os fornuftigt igennem indtil nu. Jeg tror personligt at de enkle midler, testning, isola-

tion, afstand og sprit har været vigtigst. Sammenlignet med Spanien, hvor jeg lige har været, har det 

i hvert fald været nemt og uproblematisk. Jeg ved godt, at mange erhverv har lidt, især forlystelser, 

hoteller og restaurationer, men andre har så boomet, og for samfundet som helhed er det efter si-

gende også nogenlunde. Nogen brancher har haft det så godt, at de helst flyver lidt under radaren 

med deres omsæning. Det skal de jo bare være glade for. 

 

 


